Sen. *epist.* 10,5

... quanta dementia est hominum! Turpissima uota dis insusurrant; si quis admouerit aurem, conticiscent, et quod scire hominem nolunt deo narrant. Vide ergo ne hoc praecipii salubriter possit: sic uiue cum hominibus tamquam deus uideat, sic loquere cum deo tamquam homines audiant.

A distanza di alcuni secoli, nel reimpiego macrobiano, il dettato di Seneca è sottoposto a due curiosi ritocchi del singolare *deus*, per cui tacitamente si ‘politeizza’ la divinità monocratica cui pensava lo stoico antico: un intervento certo da attribuire a motivi ideologico-religiosi, dunque un caso unico di ‘interpolazione pagana’, opposta ma anticipatrice di quella pratica di ‘Christliche Korrekturen’<sup>33</sup> sul testo così diffusa nell’imminente medioevo; che si tratti di azioni studiate, coscienti e coerenti, non casuali e meccaniche, lo dimostra quanto segue.

Uno degli argomenti affrontati in apertura dei *Saturnalia* dai nuovi deipnosophistae riguarda l’atteggiamento da tenere verso gli schiavi; a favore di una condotta umanitaria e insieme avveduta dei padroni riguardo ai loro ‘umili amici’ si schiera naturalmente Pretestato. Di questo magnanimo personaggio, molti ricorderanno la battuta – non saprei

<sup>33</sup> Simili guasti, che colpiscono singole parole o frasi caratteristiche del politeismo pagano, si trovano in molte tradizioni testuali, greche e latine; essi risultano documentati nei principali repertori filologici, da quando il grande paleografo tedesco che per primo individuò questa pratica diffusa li battezzò ‘Christliche Interpolation’ (Traube 1911, 67-69); con notevole senso dell’umorismo, avrebbe più tardi parlato di «Monastic Corruption» il britannico, Ogilvie 1971, 32-34.

dire se e quanto scherzosa o ironica – rivolta al capo della gerarchia cattolica, e riferita con astio da San Girolamo (*c. Iob. 8*):

Miserabilis Praetextatus, [ ... ] homo sacrilegus et idolorum cultor, solebat ludens beato papae Damaso dicere: «Facite me Romanae urbis episcopum, et ero protinus Christianus».

E allora Macrobio si diverte a far vestire al pontefice pagano i panni di Seneca (da qualche tempo inserito *in catalogo sanctorum*, per iniziativa appunto di Girolamo, *uir. ill.* 12), anzi gli presta le stesse, (quasi) identiche parole usate dall'antico filosofo in una delle sue più note lettere a Lucilio:

Macr. *Sat.* I 11

11 *Non est, mi Euangele, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras: si diligenter attenderis, inuenies et domi. Tu modo uiue cum seruo clementer, comiter quoque et in sermonem illum et non numquam in necessarium admittite consilium. Nam et maiores nostri omnem dominis inuidiam, omnem seruis contumeliam detrahentes, dominum patrem familias, seruos familiares appellauerunt. 12 Colant ergo te potius serui tui, mihi crede, quam timeant. Dicit aliquis nunc me dominos de fastigio suo deicere, et quodam modo ad pilleum seruos uocare, quos debere dixi magis colere quam timere. Hoc qui senserit, obliuiscetur id dominis parum non esse quod dis satis est. Deinde qui colitur etiam amatur: non potest amor cum timore misceri.*